

## DLA RODAKÓW

Lecz przedtem chcemy ujrzeć pól obszary,  
 Jeziora, łąki, lasy nasze święte,  
 Polskiego morza obraz mglisty, szary  
 I grzbiety Tatr śnieżystym puchem wzdęte.

I nowe Wolnej Polski wyczuć życie,  
 Wdzięczności hołd Naczelnikowi złożyć,  
 Polskiego Ludu słyszeć serca bicie,  
 Cegielkę swą do gmachu też przyłożyć.

Kurytyba, 1924 — Szymon Kossobudzki

## ŻYCZENIA KARDYNAŁA MACHARSKIEGO

Ja chcę zacząć od życzeń, ja już myślę o Bożym Narodzeniu, dlatego przychodzę z życzeniami dla wszystkich Czytelników tygodnika "Lud", śląc bardzo serdeczne życzenia z jednej półkuli na drugą.

My wszyscy jesteśmy na tym etapie, w którym nam ludziom opowiadającym się za chrześcijaństwem, Jan Paweł II, mówi o nowej ewangelizacji. Nieraz pomyślałem, że można tak jakoś na nowo zobaczyć co to znaczy nowa ewangelizacja kiedy się na Boże Narodzenie przyjdzie do kraju, w którym nie ma choinki, śnieg nie skrzypli pod nogami, zupełnie inne gwiazdy świecą. A jednak w tej ewangelizacji innej, nowej, zawsze jest istotne to co stanowiło wydarzenie betlejemskie i zmieniło losy świata, to znaczy Nowonarodzony w Betlejem.

Myślę, że w ten sposób trzeba podchodzić do nowej ewangelizacji, żeby nie jeżdżąc z kontynentu na kontynent, nie szukając dziwności obyczajów, kultury, klimatu, jednak spojrzeć zupełnie nowymi oczami i zauważyć we wszystkich uwarunkowaniach społecznych, kulturowych, czasowych, Nowonarodzonego. Bo ostatecznie nowa ewangeli-

zacja powinna się rozpoczynać każdego roku. Od tego wejścia Boga wiecznego w historię ludzi.

Więc przychodzę z takimi życzeniami, żeby Pan Bóg dał tyle wszystkim siły i odwagi i bystrości i Darów Ducha św. i pobożności w szczególności, żeby w ten wigilijny wieczór, jeśli nie chrześcijaństwo, to przynajmniej swoje własne człowieczeństwo i człowieczeństwo innych ludzi zobaczyć na nowo. Jakby całkiem na nowo. Tak jak rodzice traktują nowonarodzone dziecko bez względu na to czy pierwsze czy nie pierwsze, jako coś niepowtarzalnego. Dla Pana Boga jesteśmy wszyscy niepowtarzalni, ale także jesteśmy niepowtarzalni i powinniśmy być niepowtarzalni dla siebie.

Więc moje życzenia obejmują absolutnie wszystkich, tak jak aniołowie mówili, ludzi których Pan Bóg miłuje, ludzi dobrej woli. Dostrzeżmy Chrystusa w ludziach, dostrzeżmy ludzi w Chrystusie, dostrzeżmy w człowieku człowieka wymagającego absolutnie całego szacunku, tak jak by to był ostatni i pierwszy i jakby spotkanie z nim było ostatnie i pierwszym w ogóle. Ale życzenia oczywiście muszą być całkiem konkretne. To są

życzenia pogodnych, szczęśliwych, błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia, a także bardzo dobrego Nowego Roku, który po nich przyjdzie, z tym, że trzeba akcent położyć także na tym słowie — wesółych. Nie zawsze życie się ludziom układa tak, żeby było wesoło. Po czasie kiedy przyszła wolność, przyszła droga zapłacona wolność, wielu ludziom wydaje się, że to nie jest tak wesoło jakby się zdawało. Otóż proszę pomyśleć w Brazylii o nas żyjących w Polsce. Pomyśleć życzliwie, mieć wyrozumiałość dla naszej niecierpliwości, na narzekania, dla naszej niezręczności i niezgrabności w urządzaniu zupełnie na nowo wszystkiego. Proszę także pomyśleć życzliwie i bardzo mądrze ze zrozumieniem spraw o tym co jest najważniejsze, żebyśmy przypadkiem budując od nowa dobry uczciwy ustrój nie zapomnieli o tym co jest najważniejsze. A najważniejszy ostatecznie jest ten dla którego narodził się Chrystus, to znaczy Człowiek. Tak, można tak odważnie powiedzieć: najważniejszy jest Człowiek dla którego narodził się Chrystus. A na pytanie, kto jest ważniejszy człowiek czy Bóg-Człowiek?, odpowiedź jest zupełnie jasna.

No więc to są moje życzenia, które składam już wcześniej. Ale niech one trafią do serc wtedy, kiedy będzie trzeba.

Rio de Janeiro, 11-11-1990

## MAMY PREZYDENTA

Głosowałem swego czasu na Tadeusza Mazowieckiego, wysłałem nawet w sierpniu 90 r. list do niego, podkreślając że mimo licznych wiadomości z Polski o kłopotach gospodarczych i widoków na przyszłość, mało mogłem dowiedzieć się o odpowiednich planach rządowych. Wiadomo tylko było że Wałęsa wyrażał się lekceważąco o Mazowieckim a ten ostatni przypominał że kim jest jego obecny przeciwnik (a nie wróg) i że mają w niego wkład "inni ludzie a również i ja". Dyskusja zmieniła swój wygląd gdy na kandydata pojawił się p. Stanisław Tymiński; ten wyrósł z nienacka na poważnego kandydata, określonego jako milionera i przedsiębiorcy gotowego do uzdrowienia gospodarki polskiej, zresztą podając jeszcze mniej szczegółów konkretnych, jak to dawniej bywało.

Zrezygnował teraz Mazowiecki, Tymiński przegrał, a mamy nowego Prezydenta, sławnego posiadacza nagrody Nobla Pokoju.

I co dalej? Skończyły się polemiki kto lepszy a kto gorszy, a należy się zabrać do intensywnej pracy i urzeczywistnienia obietnic. Wygrał ten, który był bohaterem Solidarności, pociągając za sobą miliony obywateli w ruchu wolnościowym Kraju, sam zresztą oświadczając swego czasu że już jego rola skończyła się a czas jest na dojście do władzy "zawodowców" przygotowanych do prowadzenia gospodarki.

Czekamy więc teraz na lojalne i rzeczowe pobudzenie do życia owych zawodowców, do których społeczeństwo miałoby pełne zaufanie a gotowe do owocnej współpracy dla dobra wszystkich razem i każdego z osobna.

Tadeusz Mazowiecki zrezygnował ze swojej kandydatury z powodów osobistych, ale czy nie należałoby przypomnieć sobie o jego przymiotach dodatnich czy ujemnych do współdziałania z nowym Prezydentem?

P. Mazowiecki zwykł mawiać że czeka Kraj poświęcenie i trud, a on sam nie uśmiecha się,

czując na sobie zbyt ciężar odpowiedzialności a waha się czy przyjąć kandydaturę przeciwko Lechowi Wałęsie.

Przychodzi na myśl baśń Elizy Orzeszkowej "Czego po świecie szukał Smutek?". Mówiło się o Smutku, który szukał istoty pewnej, "której nadaremnie pośród was upatruję" a znalazłszy taką gotów byłby od razu wrócić do otchłani i nigdy więcej nie naprzykrzać się ludziom.

Szukała go więc Wesołość, której nie przyjął bo była zbyt płocha i powierzchowna, przyszła Prawość, potem Pracowitość i Mądrość, ale żadnej z nich Smutek nie przyjął, jako że każda z nich miała uboczne przywary. Mogłaby być przyjęta Dobroć, jeśli by jej nie towarzyszyła Obłuda i Odwaga, które "byleby tylko zamknęły się wszystkie oczy i uszy — to czego pożąda, cichutko pochwyli, a przedmiot gniewu swego lub zawiści z tyłu zajdzie i nie szczekając ukąsi".

A Smutek na to dodał że "szuka Dobroć szczerą, czynną, odważną, cierpliwą, litościwą, umiejącą kryć lzy własne a ocierać cudze, zadania krzywdy lękając się a ku ofierze spieszącą jak łania spieszny ku wodzie — Dobroć, która jest Prawością, Pracowitością i Mądrością, bo ma takie leki, które rany goją i ciemności rozpraszają". Gdyby Dobroć, której szukam, zapanowała na tym polu, moja wędrówka po nim byłaby skończoną".

Czas więc na to żeby Smutek taką Dobroć spotkał a Wałęsa z Mazowieckim znowu stali się przyjaciółmi z ramienia Solidarności, a wzajemną pracą i lojalnością zdołali zachęcić i zaprowadzić do zgody, dobrobytu i znaczenia światowego Kraju.

Jednym słowem, Praca, Wolność i Sprawiedliwość, oparte na zgodzie i poszanowaniu społecznym i osobistym, to zarodek rozwoju, którego się będą spodziewać Polacy od swego nowego Prezydenta.

Victor João Szankowski

São Paulo, dnia 10 grudnia 1990.

## Oświadczenie prezydenta-elekta

Jesteśmy po wyborach. Kolejna lekcja demokracji za nami. Możemy sobie wspólnie podziękować i pogratulować.

W czasie ostatniego dziesięciolecia razem przeżyliśmy przełom w dziejach narodu. Na oczach spełniły się marzenia pokoleń. Odzyskaaliśmy wolność. Opatrzność dała nam przywilej pokojowego znalezienia rozwiązań. Bez krwi, poprzez solidarne działanie, zdobyliśmy wolną Polskę. Tylko od nas zależy, co z nią zrobimy w przyszłości. W czasie tej kampanii nieraz o tym zapominano.

Wielka odpowiedzialność spoczywać będzie na prezydencie. Spoczywa także na nas. Każdy powinien poczuć się gospodarzem naszego wspólnego domu. Mieć część Polski. Swoją własność, która będzie szanować i dbać o nią. To jest najprostsza filozofia odpowiedzialności. Żadna grupa zawodowa, żaden człowiek nie będzie mógł powiedzieć: przede mną nie ma perspektyw. W Polsce jest praca dla każdego. Wiele musimy zmienić i unowocześnić. To nowe zadanie dla inteligencji. Musimy najpierw pomóc sobie sami. W Europie właśnie za to będą nas cenić. Polska rozwinięta gospodarczo będzie jednym z filarów pokoju i spokoju w Europie. Polska zaś biedna — napotka mur niechęci na wszystkich granicach.

Przed nami trudne zadanie: uwierzyć w siebie i osiągnąć wymierny sukces — sukces dla każdego. Jestem pewien, że dokonamy tego.

Tak nam dopomóż Bóg.





